REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr.A1 6;[ Prot. Tirané, mé 23 / /212015
/

Lénda : Dérgohet Vendimi nr. / /2' £ . daté / 2;’ //" /2015, i Komisionerit pér Mbroijtjien
nga Diskriminimi.

Drejtuar: Z ...
Zv/Kryeministér i Republikés s& Shqipérisé
Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané

A
Ministér i Arsimit dhe Sportit
Rruga e Durrésit, nr.23, Tirané

£1

Drejtore Ekzekutive

Fondacioni Shqiptar pér té Drejtat e PAK
Rr.: “Bogdani”, nr.135, kati I1I-té, Tirané.

Bashkélidhur ju dérgojmé Vendimin or. 777 date 23 /2 2015, 1¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbi “ex officion” € ¢Eshtjes sé pérjashtimit 1 disa prej
kategorive t€ afiésisé sé kufizuar, nga Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave t& datés 22.07.2015
dhe Udhézimi nr.29, daté 21.08.2015, i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, lidhur me
mosparashikimin e kuotave té pranimit pér té gjitha kategorité e personave me aftési té
kufizuar.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

(Tek godina e Fondit Shygiptar t& Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077

e-mail: info@kmd.al

web: www. kml.al

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirané



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr./H{ Date 27/ 2015

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa c), té ligjit
nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe bazuar né Urdhérin nr.139,
daté 21.09.2015 ', filloi progedurén e shqyrtimit kryesisht té ¢éshtjes.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

I. Parashtrimi i fakteve.

Fondacioni Shgqiptar pér t& Drejtat ¢ Personave me Afiési t& Kufizuara®, me shkresén e
protokolluar prané KMD-sé me nr.775 prot., daté 10.09.2015, i drejtohet Komisionerit duke e

informuar rreth problematikés si mé poshté sqarojme:

Késhilli i Ministrave dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit kané miratuar respektivisht dy akte

nénligjore dhe konkretisht:

I Késhilli i Ministrave, ka miratuar mé daté 22.07.2015 Vendimin “Pér kuotat e pranimit
né institucionet publike t& arsimit t& larté ng Programet e Studimeve té Ciklit t& Parg, né
Programet e Studimeve Jouniversitare Profesionale dhe n& Programet e Integruara té
Studimeve té Ciklit t¢ Dyté, me kohé t& ploté, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin
akademik 2015-2016”.

" Urdhér nr.139, dat& 21.09.2015 “Pér fillimin e procedurave pér ndjekjen “ex-officio” t& ceshtjes s kategorive me aftési t¢
kufizuar, t& pérjashtuara nga e drejta e pérfitimit t€ kuotave t& pranimit né Institucionet Publike t& Arsimit t& Lartg”,

# Né vijim do t'i referohemi me shkurtesén FSHDPAK.
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2. Ministria e Arsimit dhe Sportit ka miratuar Udhézimin nr.29, daté 21.08.2015 “Pér
kriteret dhe procedurat e perzgjedhjes dhe regjistrimit pér kandidatét me statusin e té
verbérit, t& invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, té jetimit, si dhe romét dhe ballkano-
egjiptianét né programet e ciklit té par€ t€ studimeve me kohé té ploté, né programet e
studimeve jouniversitare profesionale sj dhe né programet e integruara té studimeve t&

ciklit t& dyté t& institucioneve publike t€ arsimit té larté pér vitin akademik 20] 5-2016.

FSHDPAK pércjell shgetésimin se t& dyja kéto akte nénligjore nuk parashikojné kuota pranimi
Per t€ gjitha kategorité e personave me afiésj t& kufizuar, por vetém pér kategorité e personave
me aftési té kufizuar qé gézojné statusin e t& verbérit dhe t& paraplegjik/tetraplegjikut. Mungesa e
parashikimeve ligjore pér té pérfituar nga mundésitg, pérmes kuotave nxitése t& studimit pér
personat me aftési t& kufizuar qé nuk kané statuset e mésipérme ka sjell& diskriminimin e tyre né

raport me kategorité pérfituese.

Diskriminimi pér shkak t& aftésisé s& kufizuar éshté shkak i cilj g€zon mbrojtje nga ligji dhe
bazuar né nenin 32/1/c t& LMD-s&*, Komisioneri ka kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet gé i

béhen zbatimit dhe respektimit t& parimit t& barazisé né lidhje me kété shkak.

Qéllimi i kétij Ligji &shté t& sigurojé té drejtén e ¢do personi pér barazi t& shanseve dhe
mundésive pér té ushtruar t& drejtat, pér t& gézuar lirité dhe per t& marré pjesé né jetén publike,
duke rregulluar zbatimin e respektimin e parimit t& barazisé, ndér (& tjera né lidhje me gjendjen

shéndetésore, aftésing e kufizuar, ... ose me ¢do shkak tjetér.

Parashikimet q& bén ky Ligj, né nenin 3, pikat 1 dhe 2 t& tij, lidhur me interpretimin e konceptit
t€ diskriminimit, lejojné q& krahasimij t& béhet edhe midis kategorive t& ndryshme té aftésisg s¢

kufizuar.

Referuar sa mé lart, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi ka ndjekur t& gjithe hapat e

parashikuar né ligjin nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” pér shqyrtimin e késaj

¢Eshtjeje.

* Né vijim do t'i referohemi si shkurtesé pér: Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
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II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NE nenin 1 € ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyren,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, giendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,

ose me ¢do shkak tjetér .

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, neni 1 sipércituar dhe neni 3/1, parashikojné se:
“...“Diskriminim " éshté ¢do dallim, peérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak
1€ pérmendur né nenin 1 té keétij ligji, gé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen té
pamundur 1€ ushtrimit né 1é njétén ményré me té ljerét, 1é té drejtave e lirive themelore té
njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga

Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi

NE zbatim t& parashikimeve ligjore, t& pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t€ ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar

¢Eshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

® Me shkresén nr.862 prot, daté 14.10.2015 u njoftuan dhe ju kérkua informacion:
Zv/Kryeministrit, , dhe Ministres s& Arsimit dhe Sportit,
duke i véné né dijeni pér fillimin e progedurave té shqyrtimit té ¢éshtjes, si

dhe duke i kérkuar informacion mbi pretendimin e ngritur nga FSHPAK.

Me shkresén me nr. 4892/1 Prot., daté 30.10.2015, Drejtorja e Kabinetit té
Zéyendéskryeministrit, ia pércjell pér kompetencé ¢€shtjen Drejtorit té Kabinetit t& Ministrit t&
Arsimit dhe Sportit. Ministria e Arsimit dhe Sportit me shkresén me nr.8262/1 prot., daté

10.11.2015, bén me dije Komisionerin se:
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“E drejta pér arsim né lidhje me personat me afiési té kufizuar né statusin e té verbérit dhe t¢

personave paraplegjiké dhe tetraplegjiké éshté e percaktuar né ligje té veganta.

Neni 8, i Ligjit nr.8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t& verbérit”, t& ndryshuar, pércakton se:
" Arsimi i 1€ verbérve né sistemin shtetéror béhet Jalas, kurse pranimi i tyre né arsimin e
zakonshém béhet me kritere 16 veganta té peércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Gjaté
kohés sé studimit né arsimin e mesém, universitar ose pasuniversitar, si dhe gjaté periudhés sé
kualifikimit, té verberit pérfitojné pagesén e vendosur nga Késhilli i Ministrave. Ata me gradé
shkencore kété pagesé e pérfitojné né menyré 1€ pérhershme. Késhilli i Ministrave merr masa
dhe pércakton fonde pér ngritjen e shkollave dhe institucioneve per arsimimin, edukimin dhe

rehabilitimin e té verbérve”.

Nenet 3 dhe 8, t& Ligjit nr.8626, daté 22.06.200 “Pér statusin e invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik”, té ndryshuar, pércaktojné se: “...3. Shteti krijon kushte Dér té sémurét paraplegjike
dhe tetraplegjiké, gé ata t¢é marrin pjesé né jetén shogérore si 1¢ tierét, duke siguruar pér ta njé
nivel ekonomik 1é nevojshém pér ré Jetuar né ményré dinjitoze, kushte banimi, Jetesé e puné té
pérshtatshme, si dhe u krijon mundési normale pér kurim, arsimim, veprimtari ¢lodhése,
argétuese dhe sportive”, si dhe “..8. Shteti Javorizon arsimimin e té sémuréve paraplegjiké ne
shkollat e larta té sistemit shtetéror. KM merr masa dhe pércakton fonde pér ngritjen e shkollave
dhe té institucioneve pér arsimimin, edukimin dhe rehabilitimin e invalidéve paraplegjiké dhe

tetraplegjiké .

MAS* né vijim t& pérgjigjes argumenton se: “Me Vendimin nr. 638, daté 22.07.2015 té KM-sé,
kategorive té cituara né vendim, u Jepet njé shans népérmjet aplikimit me kuota té pércaktuara
peér kéto kategori pér realizimin e mundésisé sé shkollimit té tyre universitar, gé né kéto kushte
dhe pér shkak té paafiésisé se Wyre fizike nuk do té mund té arrinin rezultate pér t'u kualifikuar

pér vazhdimin e studimeve té larta”,

Nga ana tjetér, MAS shprehet se: “...sa i takon propozimeve ¢ béra pér kuotat e pranimit né
institucionet publike té arsimit ¢ larté, MAS éshte udhéhequr nga parimi i mos diskriminimit, Jjo

vetém pér kategorité me nevoja 1é veganta, por pér 1é gjithé studentét e tjeré. Akordimi i kuotave,

* MAS i referohemi si shkurtesé pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit.
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né kushtet kur kapacitetet pritése té universiteteve jané té limituara, domosdoshmérisht ul
numrin e kuotave né dispozicion pér kandidatét per studenté, (¢ cilét aplikojné né bazé 16 merités
dhe gé nuk jané pjesé e kategorive té veganta. Pra, akordimi i kuotave té kétyre kategorive éshré
béré duke marré né konsideraté. pérveg kuadrit ligjor pérkatés, edhe njé séré faktorésh, pér te
rudjtur njé balancé né krijimin e aksesit individéve qé pér shkak té shkallés sé aftésisé se
kufizuar nuk kané arritur 6 kené rezultate si bashkémoshatarét e lyre, pér té mundésuar
aplikimin e kétyre kategorive né kushte relativisht té barabarta me kandidatét e tjeré pér
studenté, 1é cilét aplikojné bazuar né sistemin Merité-Preferencé, duke konsideruar se edhe né
mes tyre ka individé qé pér shkak té véshtirésive Jamiljare mund té mos keneé patur mundési té

njéjta studimi dhe arritje rezultatesh ne arsimimin e tyre té méparshém”.

Gjithashtu, MAS thekson faktin se kjo praktiké &shté ndjekur edhe né vendimet respektive té
viteve pararendése akadamike pér pércaktimin e kuotave ng raport me kategorité e vecanta, duke
mos patur ndonjé kundérshtim nga Ministrité e linjés, pérfshiré edhe Ministring e Miréqénies

Sociale dhe Rinisé.

II Vlerésimi i Komisionerit, i fakteve dhe provave té grumbulluara, gjaté progesit té

shqyrtimit té ¢éshtjes.

Pérsa mé sipér, pas marrjes sé informacionit nga FSHDPAK, Komisioneri analizoi parashikimet
e béra né dy aktet nénligjore: VKM né nr. 638, daté 22.07.2015 “Pér kuotat e pranimit né
institucionet publike t& arsimit t& larté n€ programet e studimeve té ciklit t& par€, né programet e
studimeve jouniversitare profesionale dhe ng programet e integruara t& studimeve té ciklit té
dyté, me kohé té ploté, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2015-2016> dhe Udhézimin
nr.29, daté 21.08.2015 “Pér kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes dhe regjistrimit pér kandidatét
me statusin e té verbérit, t& invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, t& Jetimit, si dhe romét dhe
ballkano-egjiptianét ng programet e ciklit t& paré t& studimeve me kohé t& ploté, né programet e
studimeve jouniversitare profesionale si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté t& institucioneve publike t& arsimit t& larte pér vitin akademik 2015-2016”, si dhe pérgjigjen

shkresore t& MAS, paré kjo né kuadrin ligjor ndérkombétar dhe até vendas.
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Ekziston nié legjislacion i téré dhe akte nénligjore. politika dhe strategji, ku parashikohen

detvrime pér té gjithé institucionet e pérfshira né procesin e arsimimit.

- E drejta pér arsimim &shté njé e drejté kushtetuese, e pércaktuar né€ nenin 57 té
Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, e cila po ashtu gézon njé mbrojtje t€ posagme
nga Konventa e OKB-sé “Pér & drejtat e PAK™.

- Sipas nenit 116 t& Kushtetutés, Konventa, si njé marréveshje ndérkombétare e ratifikuar
me ligj, né hierarkiné e normave juridike renditet menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé,
ajo z& njé vend té réndésishém né té drejtén e brendshme e béhet e detyrueshme pér t'u
zbatuar pér ¢do shtet, pér t& gjithé organet shtetérore.

Konventa e OKB-sé& pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuar, n€ nenin | t& saj pércakton
se: “... Qéllimi i konventés éshté 1é promovojé, 1& mbrojé dhe té sigurojé gézimin e ploté e té
barabarté 1é ¢ gjithé té drejtave dhe lirive themelore té njeriut prej personave me afiési té
kufizuara’.

Po né kété Konventé, pércaktohet se: “...personat me afiési té kufizuar jané té gjithé personat qé
vuajné nga njé aftési e kufizuar afatgjaté fizike, mendore, intelektualé, apo ndjesore e cila duke
pasur parasysh géndrimet e ndryshme negative apo pengesat fizike, mund t'i pengojé kéto

persona pér t 'u pérfshiré plotésisht né shogéri’”.

Referuar nenit 24/1 té késaj konvente, pércaktohet se: “Shretet Palé njohin té drejtén e personave
me afiési 1¢ kufizuar pér arsim. Me qéllim realizimin e késaj té drejte pa diskriminim dhe mbi
bazén e mundésive té barabarta, Shtetet Palé garantojné njé sistem arsimor pérfshirés né té

gjitha nivelet, duke pérfshiré edhe arsimin e larté gjaté gjithé jetés”.

Po késhtu, neni 24/5 thekson se: “Shtetet Palé do té garantojné qé personat me afiési té kufizuar
1é jené né gjendje t¢ kené akses né arsimin e larté, frainime profesionale, arsimin pér té rritur
dhe 1é mésuarit gjaté té gjithé jetés pa diskriminim dhe né baza té barabarta me 1€ tjerét. Pér
kété géllim, Shtetet Palé do 1é garantojné ofrimin e akomodimit 1¢ arsyeshém pér personat me

afiési té kufizuar”.

Pra, Konventa nuk bén pérjashtime mes kategorive té aftésisé sé kufizuar, kur béhet fjalé

pér gézimin e té drejtave né ményré té barabarté.
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- Referuar parashikimeve ligjore t& béra né Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larts ng Republikén e Shqipérisé”, ng
nenin 4°, pika 3 dhe 4 t& tij, pércaktohet se: “3... Arsimi u garantohet né programet e
studimit edhe individeve, té ciléve y njihet kjo e drejté me ligie t¢ veganta. 4.Késhilli i
Ministrave nxjerr akte nénligjore pér pércaktimin ¢ kategorive té individéve qé pérfitojné
nga kjo e drejte... ",
- Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi®, n& nenin I, t& tij rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t& barazisg ne lidhje me gjining,........aftésing e kufizuar, ......ose ¢do
shkak tjetér” dhe qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé té drejtén e ¢do personi pér barazi t&
shanseve dhe mundésive PEr t€ ushtruar t& drejtat, pér t& gézuar lirité dhe pér t& marré
pjesé né jetén publike, né qasje me sa parashikohet prej tij.
Mbrojtja nga diskriminimi né fushén € arsimit €shté njé nga fushat e Veganta qé gézojné mbrojtje
nga LMD, i cili parashikon masa pozitive pér kéte kategori personash. LMD né nenin 11 & tij,
parashikon se: “ Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té
barazisé, kur mungesa e barazise ¢ shkaktuar nga diskriminimi per ¢do shkak té pérmendur ne
nein 1 té kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérben diskriminim, sipas kétij ligji. Kjo
masé ndérpritet sapo 1é jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit t¢ mundésive té barabarta
Né kété kuadér, neni 18 i ligjit “Pér mbrojtijen nga diskriminimi”, “Detyrat e Késhillit t&
Ministrave dhe t& Ministrit 1& Arsimit dhe Sportit” , ng pikén 2, germa c) parashikon se:
“...Keéshilli i Ministrave dhe Ministri i Arsimit dhe Sportit, ndér té tiera, marrin secili masa per:
--C) arsimimin e té gjithé popullsisé, né ményreé re vegcanté, duke marré masa né Javor té grave

dhe vajzave, pakicave, personave me afiési ¢ kufizuar, si dhe (¢ personave gé jané, ose kané mé

Shumé mundesi té jené objekt i diskriminimit, per shkaget e pérmendura né nenin |, té kétif

ligji.” Parashikimet q& bén LMD né lidhje me konceptin e diskriminimit, respektivisht n& nenin
3, pika 17 e tij, lejon q& krahasimi t& behet edhe midis kategorive t& ndryshme té aftésisé s@

kufizuar,

* Neni 4 “E drejta pér arsimim™
® Né vijim do t'i referohemi me shkurtesén LMD.

! “Diskriminimi” &shte ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo prefemncé bazuar né cilindo shkak t€ pérmendur né nenin 1 & kétij
Ligji, q¢ ka si qéllim po pasojé pengesén apo bérjen t& pamundur t& ushtrimit né té& nj&jten ményré me € tjeret, (& te drejtave e
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Ligji nr.93/2014 “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési té
Kufizuara, rregullon konceptin e “aftésisé s& kufizuar® dhe €shté i harmonizuar me
frymén g& pércjell Konventa e OKB-sé “Pér té drejtat e PAK”. Té dyja kéto akte ligjore,
nuk b&jné dallime midis afiésive t& kufizuara. Ligji nr.93/2014 “pgr Pérfshirjen dhe
Aksesueshméring e Personave me Afiési & Kufizuara™, ka té njgjtén qasje, duke mos béré
dallime mes grupimeve, por duke u fokusuar né vlerésimin e individualizuar t& nevojave
t€ ¢do grupimi apo individi brenda grupimit.

Ligjin nr.9355/2005 “Pér Ndihmén Ekonomike dhe Shérbimet Shogérore”, i ndryshuar,
pércakton se: “...PAK jané individét 1é ciléve u éshité kufizuar afiésia, si pasojé e démtimit
fizik, shqisor, té intelektit, psikiko-mendor, té lindura apo 1€ fituara gjaté jetés nga
aksidente, sémundje té pérkohshme ose t¢ pérhershme, té cilat nuk vijne nga shkage gé

lidhen me punésimin®.

Referuar sa mé sipér:

Vlerésojmé marrjen e masave pozitive q& nxisin rritjen e pérfitimeve t& kategorisé s&
para/tetraplegjikéve dhe t& verbérve, né ményré q& t& ngushtohet hendeku mes
kategorive t& pércaktuara si PAK dhe personave (€ tjeré qé nuk e kané kété status. E
njéjta frymé duhet t& ekzistojé edhe pérsa i takon nxitjes sé arsimimit t& kategorive té&
tiera PAK.

MAS nuk ka ndjekur dhe zbatuar parimin e trajtimit t& barabarté brenda grupimeve té té
njéjtave kategori t& aftésisé s& kufizuar (referuar personave me aftési t& kufizuar, qé jané
deklaruar té tillé me vendim t& Komisioneve Mijekésore pér Caktimin e Afiésise pér
Pung, por qé nuk jané t& verbér apo paraplegjik/tetraplegjik). Pér kategorité e personave
t€ verbér apo paraplegjik/tetraplegjik, me ligje specifike ka njé garantim t& t& drejtave té
tyre n€ fushén e legjislacionit, sikundér edhe né até t& arsimit. Sikundér shprehet garté
nga pérgjigia e MAS, né Udhézimin e tyre jané pérfshiré kategorité e pércaktuara né
baz€ t& nenit 8, t& Ligjit nr.8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t€ verbérit”, te
ndryshuar, si dhe nenit 3 dhe 8, t& Ligjit nr.8626, daté 22.06.200 “Pér statusin e invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik”, t& ndryshuar. (respektivisht si mé sipércituar). Ndérkagq,

lirive themelore t& njohura me Kushtetutén e Republikeés s& Shqipérisé, me aktet ndérkombétare & ratifikuara nga RSH, si dhe me

ligiet né fugqi.
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kategorit€ e tjera t€ aftésis€ s¢ kufizuar, pavarésisht se legjislacioni shqiptar i pércakton si
pérfitues t€ kategorisé PAK, jané 1éné jashté politikave gjithépérfshirése, referuar né kété
rast fushés s¢ arsimit, duke mos patur kuota té parashikuara pér ta, pér t'u pérzgjedhur
dhe regjistruar né programet e Ciklit t&¢ Paré té Studimeve me Kohé t&é Ploté, né
Programet e Studimeve Jouniversitare Profesionale si dhe né programet e integruara té
Ciklit t& Dyté né Institucionet e Arsimit t& Larté pér vitin akademik 2015-2016.

Komisioneri konstaton se kategoria e personave me aftési t& kufizuar, qé jané deklaruar té

tillé me vendim t€ Komisioneve Mjekésore pér Caktimin e Afiésisé pér Puné, por qé nuk

Jjané t€ verbér apo paraplegjik/tetraplegjik, jané véné né pozita jo t& favorshme krahasuar

me kategoriné e personave t& verbér apo paraplegjik/tetraplegjik. duke iu mohuar atyre né

ményré t€ drejtépérdrejté mundésiné pér té ndjekur arsimin e larté publik, pérmes

pérfitimit t€ kuotave nxitése. MAS nuk ka véné né dispozicion asnjé informacion gé

vérteton se marrja e masave pozitive t& mésipérme ka gené rezultat i vlerésimit té

nevojave gé kané grupet e ndryshme brenda aftésisé sé kufizuar apo té njé analize mbi

pérfitimin e secilés kategori. Nuk &shté analizuar dhe vlerésuar fakti i diferencimit né

trajtim té secilés kategori deri né kété moment.

Neni 7, pika I, e ligjit “Pér mbrojten nga diskriminimi” parashikon se: “Cdo veprim ose
mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén
dhe sekiorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé
personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té
barabarté, kur ata ndodhen né rrethana ¢ njéjta ose té ngjashme, né krahasim me
persona 1€ ljeré ose grupe 1€ tjera personash, pérbén diskriminim”. Konstatojmé se,
pavarésisht vénjes né dijeni t& kétij pretendimi, MAS ka kthyer njé pérgjigje skematike
dhe nuk e ka analizuar aspak até duke marré né konsideraté efektet pozitive qé do t&
kishte marrja e masave pozitive qé& nxisin arsimimin edhe t& kategorive té tjera t& PAK
dhe t€ drejtén e tyre pér t& gézuar né ményré té barabarté dhe pa u diskriminuar té drejtén
pér arsim.

Pérjashtimi nga kjo e drejté e gézimit t& pérfitimit nga kuotat nxitése i personave

PAK(pérveg kategorive: € verbér dhe paraplegjiké/tetraplegjiké), i privon ata nga ndjekja
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e arsimit té larté, duke u béré pengesé né integrimin e tyre né shoqéri dhe sigurimin e njé

profesioni prej tyre, i cili do t’u garantonte njé t€ ardhme mé t€ mir€.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa a), c) nenin 3, pika 1 dhe 3, nenin 7, pika 1, nenin 18,

pika 1 dhe 2, dhe, nenin 33, pika 10 té Ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

Konstatimin e diskriminimit t& drejtépérdrejté, nga ana e Késhillit t&€ Ministrave dhe té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, ndaj kategorisé sé personave me aftési t€ kufizuar,
pércaktuar me vendim t&¢ KMCAP-sé dhe né bazé té Ligjit nr.9355/2005 “Pér Ndihmén
Ekonomike dhe Shérbimet Shogérore”, pérve¢ dy kategorive té€ pérfshira tashmé, té

personave té verbér apo paraplegjik/tetraplegjik.

Ké&shilli i Ministrave dhe Ministra e Arsimit dhe Sportit t¢ marrin masa dhe té bé&jné
parashikimet e duhura ligjore, pér pérfshirjen e personave me aftési t€ kufizuar, té
pércaktuar si té tillé me vendim t&€ KMCAP-sé dhe né bazé t&€ Ligjit nr.9355/2005 “Pér
Ndihmén Ekonomike dhe Shérbimet Shogérore”, me qéllim garantimin e mundésive té
barabarta pér t& gjithé kategorit¢ e PAK, né fushén e arsimit; né pérzgjedhjen dhe
regjistrimin né programet e Ciklit t& Paré t&€ Studimeve me Kohé t¢ Ploté, né Programet e
Integruara t& Ciklit t&¢ Dyté né Institucionet Publike t& Arsimit t€ Larté, si dhe né Programet

e studimeve Jouniversitare Profesionale, pér vitin akademik 2015-2016.

3. Né referim té nenit 33, pika 11, té Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, brenda 30

(tridhjet&) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Késhilli i Ministrave dhe Ministria e

Arsimit dhe Sportit, t& njoftojné Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.
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4. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té€ béra

né pikén 13 té po kétij neni.

Kundér kétij vendimi lejohet ankim n& gjykaté, brenda afateve ligjore.
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